平成２９年８月４日

各位

公益社団法人 東京医薬品工業協会

く す り 相 談 研 究 会

研究会長 辻 敏弘

平成２９年度 くすり相談研究会 小研修講座

「医療用・実践編第１クラスおよび第２クラス」、「医療用・入門編第２クラス」のご案内

平素は当研究会の運営につきまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、平成 14 年度より開催しております「くすり相談研究会 小研修講座」を、本年度も実施いたしております。

当講座は、くすり相談窓口担当者のスキル向上を目的に、受講者間で共に考え、情報を共有する場とする

ものです。

なお、当講座は東薬工会員会社のみならず、会員会社以外の医薬品製造に関わる会社に、広くご参加を求

めております。以下募集要項をご参照ください。

【平成２９年度 くすり相談研究会 小研修講座 募集要項】

①対象者   医薬品製造販売業者及び医薬品製造業者でくすり相談窓口担当者（当該業務経験の浅い方）

                ※くすり相談業務実務経験３年未満（医療用・実践編第１クラス、第２クラス）

※くすり相談業務実務経験１年未満（医療用・入門編第２クラス）

【留意事項】くすり相談研究会代表委員及び専門部会員の受講について

本講座は、当研究会代表委員及び専門部会員以外の受講を優先しますので、

応募者が定員に達していない場合のみ受講可とします。

以上の前提をご理解いただいた上で、代表委員及び専門部会員が本講座の受講を

希望する場合には、ご応募ください。

②募集人数 ２４名を定員とします。

※各コースとも１社あたり２名までとします。

③申込方法     a. 東薬工会員会社（会員会社名は東薬工ホームページ MENU の会員会社一覧参照）

東薬工ホームページ MENU「講演会等受付システム」よりお申込み下さい。

b. 東薬工非会員会社（一般）

東薬工ホームページ MENU「研修講演会」よりお申込み下さい。

※ご登録いただいた個人情報は、参加者名簿の作成、参加費の徴収、資料等の送付の

ために利用させていただきます。

④受講者決定 PRAISE-NET に登録頂いた Mail アドレス宛、または東薬工 HP からお申し込み頂いた方は

登録 Mail アドレス宛にご案内いたします。

⑤日程・内容 ・「医療用・実践編第１クラス」

（１講） １０月４日（水）、（２講）１１月２日（木）、（３講）１１月３０日（木）

            ・「医療用・実践編第２クラス」

（１講）１０月１８日（水）、（２講）１１月８日（水）、（３講）１２月８日（金）

                ・「医療用・入門編第２クラス」

１２月６日（水）

※以降のスケジュールは別紙「平成２９年度くすり相談研究会小研修講座コース別内容

および開催スケジュール」をご参照ください。

⑥スケジュール  ９時３０分～１７時００分

※講師及び参加者同士のフリーディスカッションの時間も設けております。

事前準備は不要ですが、相談業務で困ったこと、聞きたいこと等ありましたら、研修当日、

口頭で説明できるよう、整理しておいてください。

⑦会場  公益社団法人 東京医薬品工業協会 第３・４・５会議室

中央区日本橋室町３－３－９ 日本橋アイティビル７F 電話：03-3270-3561

⑧参加費用

医療用・実践編コース 会員 15,000 円、非会員 21,000 円／人（テキスト、昼食代、飲み物代等 ３講座分）

医療用・入門編コース 会員 5,000 円,非会員 7,000 円／人（テキスト、昼食代、飲み物代等 １講座分）

※参加費は、現金で申し受けます。

※参加費の領収書の宛先は、申込企業名でしか発行できませんので予めご了承願います。

⑨申込期限及びキャンセル：

「医療用・実践編第１クラス」・・・・・・・・・９月１５日（金）まで

「医療用・実践編第２クラス」・・・・・・・・・９月２２日（金）まで

「医療用・入門編第２クラス」・・・・・・・・１１月１０日（金）まで

◆事務手続きの関係上、キャンセルは申込期限までに申込画面のキャンセルをクリックし、申

込取り消しを行って下さい。メールアドレスに申込みキャンセルの確認メールが自動送信さ

れます。これが届かない場合は、キャンセルされていませんのでご注意下さい。

◆申込期限後のキャンセル及び当日の欠席につきましては、後日受講料を請求させて頂きま

すので予めご理解、ご了承の上、お申し込み下さい。

⑩お問い合わせ  公益社団法人 東京医薬品工業協会 事業部連城、富田まで

              （電話；03-3270-3561、E メール；連城 renjou@pmat.or.jp、富田 tomita@pmat.or.jp ）

                                                                               以上

平成２９年度 くすり相談研究会 小研修講座テーマ別内容及び開催スケジュール

対象受講者
(原則)

医療用・入門編
第１クラス

相談業務 くすり相談対応の基本 ・ 企業くすり相談窓口の役割
・ 対応時の心構え 小野 京秀：GSK

１年未満 ・ 対応時の基本的マナー
・ 各医療関係者の問い合わせ傾向と対応法

千葉 昌人：日本ケミファ

医療用・入門編
第２クラス

くすり相談対応の基本 ・ 一般消費者の相談時の基本対応
・ くすり相談に必要な知識とその習得法 坂田 裕史：協和発酵キリン
・薬学部実習生からの問い合わせ
・在宅医療

岩田 伸一：あすか製薬

医療用・実践編 相談業務 相談ニーズの引出し方 ・ 医師からの相談ニーズ 岡本 利之：中外製薬
第１クラス（１講） １年以上 ・ 病院薬剤師、保険調剤薬剤師からの相談ニーズ 野原 康弘：中外製薬

３年未満 ・ 患者さんからの相談ニーズ
　　　　　　（２講） 各種クレームへの対応 ・ 副作用クレーム 松尾 泰：大塚製薬

・ 製品（品質・包装）クレーム 下田 敏夫：ファイザー
・ その他（特殊クレーム他）

　　　　　　（３講） 回答に工夫が必要な対応 ・ 妊婦・授乳婦 春木 茂：エーザイ
・ 小児（ご家族）・高齢者 等 梶 和幸：第一三共

医療用・実践編 相談業務 相談ニーズの引出し方 ・ 医師からの相談ニーズ 山路 真也：旭化成ファーマ
第２クラス（１講） １年以上 ・ 病院薬剤師、保険調剤薬剤師からの相談ニーズ 櫻庭 円：大鵬薬品

３年未満 ・ 患者さんからの相談ニーズ
　　　　　　（２講） 各種クレームへの対応 ・ 副作用クレーム 伊藤 利浩：エーザイ

・ 製品（品質・包装）クレーム 小林 純人：三笠製薬
・ その他（特殊クレーム他）

　　　　　　（３講） 回答に工夫が必要な対応 ・ 妊婦・授乳婦 阿部 かよ子：興和
・ 小児（ご家族）・高齢者 等 清家 万紀子：鳥居薬品

OTC 編（１講） 相談業務 基礎・対応に必要な知識 ・ 消費者関連法規と医薬品 辻 敏弘：ツムラ
３年未満 ・ 医薬品相談の基礎知識と事例検討 原 誠宏：興和

　　　　　（２講） 実践・各種事例検討 ・ 電話対応者の心構えと失敗例 太田 吉昭：わかもと製薬
・ 時代背景と各種事例検討 小川 道弘：大正製薬

10/4（水）

6/15（木）

7/19（水）

11/2（木）

11/30（木）

10/18（水）

11/8（水）

12/8（金）

講師(敬称略)

7/6（木）

12/6（水）

コース 研修テーマ 研修概要 開催日